

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" București

Facultatea de Medicină și Facultatea de Farmacie

**I. Date despre candidat**

Nume: COSTACHE

Prenume: ADRIAN

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters, în calitate de autor principal	10	11

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Mihai Dumitru , Ovidiu Nicolae Berghi, Iulian-Alexandru Taciuc,* , Daniela Vrinceanu, Felicia Manole and <b>Adrian Costache</b>	Could Artificial Intelligence Prevent Intraoperative Anaphylaxis? Reference Review and Proof of Concept	MEDICINA doi.org/10.3390/medicina58111530	2022	58(11)	Article number: 1530	2.948
AP-2	ADRIANA NEAGOS *, DANIELA VRINCEANU , MIHAI DUMITRU, <b>ADRIAN COSTACHE*</b> and ROMICA CERGAN *Contributed equally	Demographic, anthropometric, and metabolic characteristics of obstructive sleep apnea patients from Romania before the COVID-19 pandemic	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10922	2021	22(6)	Article number: 1487	2.751
AP-3	DANIELA VRINCEANU <sup>1*</sup> , MIHAI DUMITRU <sup>1*</sup> , OANA MARIA PATRASCU, <b>ADRIAN COSTACHE</b> , TOMA PAPACOECA* and ROMICA CERGAN Correspondence to: Dr Adrian Costache, Department of Pathology, 'Carol Davila' University of Medicine and Pharmacy, 37 Dionisie Lupu Street, 020021 Bucharest, Romania E-mail:adriancostacheeco@yahoo.com	Current diagnosis and treatment of rhinosinusal aspergilloma (Review)	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10699	2021	22(5)	Article number: 1264	2.751

AP-4	<p>CIPRIAN TANASESCU, ANDREI MOISIN, ALIN MIHETIU, DRAGOS SERBAN, <b>ADRIAN COSTACHE</b> and DAN GEORGIAN BRATU</p> <p>Correspondence to: Dr Adrian Costache, Department of Pathology, 'Carol Davila' University of Medicine and Pharmacy, 37 Dionisie Lupu Street, 020021 Bucharest, Romania Email: <a href="mailto:adriancostacheeco@yahoo.com">adriancostacheeco@yahoo.com</a></p>	<p>The use of polypropylene mesh in inguinal hernia surgery: A retrospective study</p>	<p>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10627</p>	2021	22(4)	<p>Article Number: 1193</p>	2,751
AP-5	<p>DANIELA VRINCEANU*, MIHAI DUMITRU*, BOGDAN BANICA, IOANA-SILVIA EFTIME, OANA PATRASCU, <b>ADRIAN COSTACHE</b>, MATEI POPA CHERECHEANU* and MADALINA GABRIELA GEORGESCU</p> <p>Correspondence to: Dr Adrian Costache, Department of Pathology, 'Carol Davila' University of Medicine and Pharmacy, 37 Dionisie Lupu Street, 020021 Bucharest, Romania E-mail: <a href="mailto:adriancostacheeco@yahoo.com">adriancostacheeco@yahoo.com</a></p>	<p>Role of temporal artery resection in Horton's arteritis (Review)</p>	<p>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10533</p>	2021	22(4)	<p>Article Number: 1099</p>	2,751
AP-6	<p>OVIDIU NICOLAE BERGHI*, DANIELA VRINCEANU*, ROMICA CERGAN, MIHAI DUMITRU* and <b>ADRIAN COSTACHE</b></p>	<p>Solanum melongena allergy (A comprehensive review)</p>	<p>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10495</p>	2021	22(4)	<p>Article Number: 1061</p>	2,751

AP-7	ROXANA ADRIANA STOICA*, ROBERT ANCUCEANU, <b>ADRIAN COSTACHE*</b> , SIMONA DIANA ȘTEFAN, ANCA PANTEA STOIAN, CRISTIAN GUJA, RALUCA IOANA ȘTEFAN-VAN STADEN, IOANA POPA-TUDOR, CRISTIAN SERAFINCEANU and CONSTANTIN IONESCU-TÎRGOVIȘTE* *Contributed equally	Subclinical hypothyroidism has no association with insulin resistance indices in adult females: A case-control study	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI:10.3892/etm.2021.10465	2021	22(3)	Article Number: 1033	2,751
AP-8	<b>ADRIAN COSTACHE</b> , OVIDIU NICOLAE BERGHI, ROMICA CERGAN, MIHAI DUMITRU, ADRIANA NEAGOS, LILIANA GABRIELA POPA, CALIN GIURCANEANU and DANIELA VRINCEANU	Respiratory allergies: Salicaceae sensitization (Review)	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI:10.3892/etm.2021.10041	2021	21(6)	Article Number: 609	2,751
AP-9	CĂTĂLINA-IOANA TĂTARU, CĂLIN-PETRU TĂTARU, <b>ADRIAN COSTACHE</b> , OVIDIU BORUGA, MIHAIL ZEMBA, RADU CONSTANTIN CIULUVICĂ, GEORGE SIMA Authors' contribution Cătălina-Ioana Tătaru and Adrian Costache equally contributed to the manuscript.	Congenital cataract – clinical and morphological aspects	ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY doi: 10.47162/RJME.61.1.11	2020	Vol. 61 (1)	Pg. 105-112	1.033
AP-10	Enciu, E.C., Stanciu, S.M., Matei, D., <b>Costache, A</b>	Prognostic markers in the pathology of cardiac failure: Echocardiography and autonomic nervous system dysfunction	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/2/9/">https://rjme.ro/archive/56/2/9/</a>	2015	Vol. 56(2)	Pg. 401-406	0,811
AP-11	Turculeanu, A., Mogoantă, C.A., Ioniță, E., Avramescu, C.S., Afrem, M.-C., <b>Costache, A</b>	TNF- $\alpha$ evaluation in tonsil cancer.	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/1/13/">https://rjme.ro/archive/56/1/13/</a>	2015	Vol. 56(1)	Pg. 101-106	0,811

Criteriu îndeplinit: DA

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	9

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	GABRIEL VALERIU POPA, ADRIAN COSTACHE, OANA BADEA, MELANIA OLIMPIA COJOCARU, GEORGE MITROI, ADELA CRISTINA LAZĂR, DANIEL-ALIN OLIMID, LAURENȚIU MOGOANTĂ	Histopathological and immunohistochemical study of periodontal changes in chronic smokers	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY & EMBRYOLOGY doi: 10.47162/RJME.62.1.20	2021	Vol. 62(1)	Pg. 209-217	0,833
CA-2	Ana-Maria Sîngeap, Irina Gîrleanu, Mircea Diculescu, Liana Gheorghe, Maria Ciocîrlan, Cristian Gheorghe, Adrian Costache, Alina Tanțău, Roxana Zaharie, Adrian Goldiș, Dan Gheonea, Daniela Dobru, Eugen Dumitru, Cristina Cijevschi Prelipcean, Georgiana-Emmanuela Gîlcă-Blanariu, Mihaela Moscalu, Carol Stanciu, Anca Trifan	Risk Factors for Extraintestinal Manifestations in Inflammatory Bowel Diseases - Data from the Romanian National Registry	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES DOI 10.15403/jgld-3818	2021	Vol 30 No. 3	Pg. 346- 357	2,142

CA-3	Madalina Florescu, Adrian Costache, Speranta Iacob, Corina Pietrareanu, Carmen Ester, Razvan Cerban, Radu Dumitru, Mugur Grasu, Ioana Lupescu, Liana Gheorghe	Anticoagulation Therapy for Portal Vein Thrombosis in Patients with Cirrhosis in a Tertiary Center Experience	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES DOI 10.15403/jgld-3392	2021	Vol 30 No. 3	Pg. 374-379	2,142
CA-4	Adriana Neagos, Mihai Dumitru, Daniela Vrinceanu, <b>Adrian Costache</b> , Andreea Nicoleta Marinescu, Romica Cergan	Ultrasonography used in the diagnosis of chronic rhinosinusitis: From experimental imaging to clinical practice	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10043	2021	Vol.21 (6)	Article number: 611	2,751
CA-5	Streian, C.G., Lascu, A., Șoșdean, R., Dima, C.N., Grosu, F., <b>Costache, A.</b> , Motoc, A.G.M.	Chameleonic appearance of caseous calcification of the mitral valve – still a problem for its appropriate management	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY doi: 10.47162/RJME.61.2.25	2020	Vol.61 (2)	Pg. 545-550	1,033
CA-6	Enache, G., Rusu, E., Ilinca, A., Rusu, F., Costache, A., Jinga, M., Pănuș, C., Radulian, G.	Prevalence of overweight and obesity in a Roma population from southern Romania - Calarasi county	ACTA ENDOCRINOLOGICA doi: 10.4183/aeb.2018.122	2018	Vol.14 (1)	Pg.122-130	0,449

CA-7	Georgescu, E.F., Mogoantă, S.Ș., Costache, A., Parvanescu, V., Totolici, B.D., Pătrașcu, Ș., Stănescu, C.	The assessment of matrix metalloproteinase-9 expression and angiogenesis in colorectal cancer	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/3/29/">https://rjme.ro/archive/56/3/29/</a>	2015	Vol.56 (3)	Pg.1137 -1144	0,811
CA-8	Rusu, E., Jinga, M., Rusu, F., Ciurtin, C., Enache, G., Dragomir, A., Cristescu, V., Stoica, V., Costache, A., Cheta, D., Radulian, G.	Statin therapy in patients with diabetes and hepatitis C	FARMACIA <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/statin-therapy-in-patients-with-diabetes-and-hepatitis-c/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/statin-therapy-in-patients-with-diabetes-and-hepatitis-c/</a>	2013	Vol.61 (6)	Pg.1204 -1215	1,251
CA-9	Pătrașcu, Tr., Doran, H., Buga, C., Mihalache, O., Bobirca, F., Costache, A., Boantă, R.	The management of postoperative pancreatic fistulas	CHIRURGIA (ROMANIA) DOI: 10.21614/	2011	Vol.6	Pg. 737- 741	0,375

**Criteriu îndeplinit: DA**



### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriaul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	24,86

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factorul de impact (din anul publicarii)
L-1	Mihai Dumitru , Ovidiu Nicolae Berghi, Iulian-Alexandru Taciuc*, Daniela Vrinceanu, Felicia Manole and <b>Adrian Costache</b>	Could Artificial Intelligence Prevent Intraoperative Anaphylaxis? Reference Review and Proof of Concept	Medicina doi.org/10.3390/medicina58111530	2022	58(11)	Article number: 1530	2.948
L-2	ADRIANA NEAGOS *, DANIELA VRINCEANU , MIHAI DUMITRU, <b>ADRIAN COSTACHE*</b> and ROMICA CERGAN *Contributed equally	Demographic, anthropometric, and metabolic characteristics of obstructive sleep apnea patients from Romania before the COVID-19 pandemic	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10922	2021	22(6)	Article Number: 1487	2.751



L-3	<p>DANIELA VRINCEANU1*, MIHAI DUMITRU1*, OANA MARIA PATRASCU, <b>ADRIAN COSTACHE</b>, TOMA PAPACOCEA* and ROMICA CERGAN</p> <p>Correspondence to: Dr Adrian Costache, Department of Pathology, 'Carol Davila' University of Medicine and Pharmacy, 37 Dionisie Lupu Street, 020021 Bucharest, Romania E-mail:<a href="mailto:adriancostacheeco@yahoo.com">adriancostacheeco@yahoo.com</a></p>	<p>Current diagnosis and treatment of rhinosinusal aspergilloma (Review)</p>	<p>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10699</p>	2021	22(5)	<p>Article Number: 1264</p>	2,751
L-4	<p>CIPRIAN TANASESCU, ANDREI MOISIN, ALIN MIHETIU, DRAGOS SERBAN, <b>ADRIAN COSTACHE</b> and DAN GEORGIAN BRATU</p> <p>Correspondence to: Dr Adrian Costache, Department of Pathology, 'Carol Davila' University of Medicine and Pharmacy, 37 Dionisie Lupu Street, 020021 Bucharest, Romania Email:<a href="mailto:adriancostacheeco@yahoo.com">adriancostacheeco@yahoo.com</a></p>	<p>The use of polypropylene mesh in inguinal hernia surgery: A retrospective study</p>	<p>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10627</p>	2021	22(4)	<p>Article Number: 1193</p>	2,751
L-5	<p>DANIELA VRINCEANU*, MIHAI DUMITRU*, BOGDAN BANICA, IOANA-SILVIA EFTIME, OANA PATRASCU, <b>ADRIAN COSTACHE</b>, MATEI POPA CHERECHEANU* and MADALINA GABRIELA GEORGESCU</p> <p>Correspondence to: Dr Adrian Costache, Department of Pathology, 'Carol Davila' University of Medicine and Pharmacy, 37 Dionisie Lupu Street, 020021 Bucharest, Romania E-mail:<a href="mailto:adriancostacheeco@yahoo.com">adriancostacheeco@yahoo.com</a></p>	<p>Role of temporal artery resection in Horton's arteritis (Review)</p>	<p>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI: 10.3892/etm.2021.10533</p>	2021	22(4)	<p>Article Number: 1099</p>	2,751

L-6	OVIDIU NICOLAE BERGHI*, DANIELA VRINCEANU*, ROMICA CERGAN, MIHAI DUMITRU* and <b>ADRIAN COSTACHE</b>	Solanum melongena allergy (A comprehensive review)	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI:10.3892/etm.2021.10495	2021	22(4)	Article Number: 1061	2,751
L-7	ROXANA ADRIANA STOICA*, ROBERT ANCUCEANU, <b>ADRIAN COSTACHE*</b> , SIMONA DIANA ȘTEFAN, ANCA PANTEA STOIAN, CRISTIAN GUJA, RALUCA IOANA ȘTEFAN-VAN STADEN, IOANA POPA-TUDOR, CRISTIAN SERAFINCEANU and CONSTANTIN IONESCU-TÎRGOVIȘTE* *Contributed equally	Subclinical hypothyroidism has no association with insulin resistance indices in adult females: A case-control study	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI:10.3892/etm.2021.10465	2021	22(3)	Article Number: 1033	2,751
L-8	<b>ADRIAN COSTACHE</b> , OVIDIU NICOLAE BERGHI, ROMICA CERGAN, MIHAI DUMITRU, ADRIANA NEAGOS, LILIANA GABRIELA POPA, CALIN GIURCANEANU and DANIELA VRINCEANU	Respiratory allergies: Salicaceae sensitization (Review)	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE DOI:10.3892/etm.2021.10041	2021	21(6)	Article Number: 609	2,751
L-9	CĂTĂLINA-IOANA TĂTARU, CĂLIN-PETRU TĂTARU, <b>ADRIAN COSTACHE</b> , OVIDIU BORUGA, MIHAIL ZEMBA, RADU CONSTANTIN CIULUVICĂ, GEORGE SIMA Authors' contribution Cătălina-Ioana Tătaru and Adrian Costache equally contributed to the manuscript.	Congenital cataract – clinical and morphological aspects	ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY doi: 10.47162/RJME.61.1.11	2020	Vol. 61 (1)	Pg. 105-112	1.033

L10	Enciu, E.C., Stanciu, S.M., Matei, D., <b>Costache, A</b>	Prognostic markers in the pathology of cardiac failure: Echocardiography and autonomic nervous system dysfunction	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/2/9/">https://rjme.ro/archive/56/2/9/</a>	2015	Vol. 56(2)	Pg. 401-406	0,811
L11	Turculeanu, A., Mogoantă, C.A., Ioniță, E., Avramescu, C.S., Afrem, M.-C., <b>Costache, A</b>	TNF- $\alpha$ evaluation in tonsil cancer.	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/1/13/">https://rjme.ro/archive/56/1/13/</a>	2015	Vol. 56(1)	Pg. 101-106	0,811

**Criteriu îndeplinit: DA**

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numar de citari
L1.	Enache, G., Rusu, E., Ilinca, A., Rusu, F., <b>Costache, A.</b> , Jinga, M., Pănuș, C., Radulian, G.	PREVALENCE OF OVERWEIGHT AND OBESITY IN A ROMA POPULATION FROM SOUTHERN ROMANIA - CALARASI COUNTY	ACTA ENDOCRINOLOGICA doi: 10.4183/aeb.2018.122	2018	14(1)	Pg.122 -130	7
L2.	<b>Costache, A.</b> , Dumitru, M., Anghel, I., Cergan, R., Anghel, A.G., Sarafoleanu, C	Ultrasonographic anatomy of head and neck - a pictorial for the ENT specialist	MEDICAL ULTRASONOGRAPHY DOI:10.11152/mu.2013.2066.1 71	2015	17(1)	Pg.104 -108	14
L3.	Turculeanu, A., Mogoantă, C.A., Ioniță, E., Avramescu, C.S., Afrem, M.-C., <b>Costache, A.</b>	TNF-alpha evaluation in tonsil cancer	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRIOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/1/13/">https://rjme.ro/archive/56/1/13/</a>	2015	56(1)	Pg.101 -106	7
L4.	Mogoantă, Ș., <b>Costache, A.</b> , Mușiu, G., Bungau, S.G., Ghilusi, M., Grosu, F., Vasile, M., Vilcea, I.D., Gherghinescu, M.C., Mogoantă, L., Ion, D.A.	A nonfunctional neuroendocrine tumor of the pancreas - a case report	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRIOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/2/25/">https://rjme.ro/archive/56/2/25/</a>	2015	56(2)	Pg.511 -519	18

L5.	Georgescu, E.F., Mogoantă, S.Ș., <b>Costache, A.</b> , Parvanescu, V., Totolici, B.D., Pătrașcu, Ș., Stănescu, C.	The assessment of matrix metalloproteinase-9 expression and angiogenesis in colorectal cancer	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRIOLOGY <a href="https://rjme.ro/archive/56/3/29/">https://rjme.ro/archive/56/3/29/</a>	2015	56(3)	Pg. 1137- 1144	11
L6.	Rotaru, M., Iancu, G.M., Solovăstru, L.G., Glaja, R.F., Grosu, F., Bold, A., <b>Costache, A.</b>	A rare case of multiple clear cell acanthoma with a relatively rapid development of the lower legs	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRIOLOGY <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/55131411711179.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/55131411711179.pdf</a>	2014	55 (3Sup pl.)	Pg. 1171- 1179	11
L7	Rusu, E., Jinga, M., Rusu, F., Ciurtin, C., Enache, G., Dragomir, A., Cristescu, V., Stoica, V., <b>Costache, A.</b> , Cheta, D., Radulian, G.	STATIN THERAPY IN PATIENTS WITH DIABETES AND HEPATITIS C	FARMACIA <a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/statin-therapy-in-patients-with-diabetes-and-hepatitis-c/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/statin-therapy-in-patients-with-diabetes-and-hepatitis-c/</a>	2013	61(6)	Pg.120 4-1215	9

**Criteriu îndeplinit: DA**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

19.12.2022

Semnătura candidatului

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);